11. *Quomodo sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis, obsecrans si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in*

⁹⁰ Colos. i, 20. ⁹¹ Philip. ii, 10. ⁹² Rom. iii, 19. ⁹³ Rom. viii, 13. ⁹⁴ ibid. 9. ⁹⁵ Isai. xlvi, 12. ⁹⁶ Act. v, 23. ⁹⁷ I Thess. vi, 23. ⁹⁸ Dan. iii, 86. ⁹⁹ II Cor. iii, 6. ¹⁰⁰ Rom. viii, 5. ¹⁰¹ Exod. xvi, 29. ¹⁰² Levit. xiii, 48 seq. ¹⁰³ Matth. xvii, 3.

Mulier, venit hora, etc. Sed cæteri mss. et editi ut in textu.

(55) Sic. mss. plerique. Cæteri vero et editi, et multa alia, etc. Et paulo post: *Unde et ad alios dicit.*

(56) Editi, *in spiritu Deo servi esse* (ms. unus, *in Spiritu sancto servi esse*) et gavisus est, etc. Cæteri mss. ut in textu.

*voluntate Dei veniendi ad vos*¹. Quod sine intermissione pro his quibus scribit, orare se dicit, mandati sui menor complet opere quod sermone præcipit². Quia autem dicit obsecrare se si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeat, ut in voluntate Dei veniat ad Romanos, considerandum est quod apostolus Dei ad opus sanctum, id est opus Evangelii, proficiscens, exspectat donec obsecrationibus impetrat non solum (57) prosperum sibi iter fieri, sed et in voluntate Dei prosperum fieri. Unde et multo magis nobis, quibus non est vel operis tanta vel meriti conscientia, cum aliquid agere disponimus, a Deo itineris prosperitas postulanda est. Puto tamen quod etiam hoc voluit intelligi Apostolus, quia non semper itineris prosperitas Dei voluntate perficitur. Denique et Balaam iter habuit prosperum eundi ad Balach, ut malediceret populo Israel³; sed non fuit illa ex voluntate divina prosperitas. Et multi in rebus sæculi prosperis utuntur successibus, et exultant in prosperitatibus suis; sed non est talis prosperitas ex voluntate Dei, nisi cum tale est opus itineris nostri, quale hic designat Apostolus.

12. *Desidero enim, inquit, videre vos, ut aliquod tradam robis donum spiritale* (58) *ad confirmandum vos, id est, consulari in robis per eam, quæ invicem est, fidem vestram atque meam*⁴. Primo omnium dicere debemus opus esse apostolicum desiderare fratres, sed non aliam ob causam, nisi ut vel conferamus eis aliquid doni spiritualis si possimus, vel si non possumus, ipsi ut accipiamus ab his (59). Sive hoc enim non est probabile desiderium circumveniendi fratres. Quod autem dicit, ut aliquod tradam vobis donum spiritale, videtur indicare esse aliquid quod donum quidem sit, non tamen spiritale. Nam donum fidei sine dubio spiritale est, et donum sapientiae, et scientiae, et virginitatis similiter. Ubi autem dicit de nuptiis et virginitate loquens: *Sed unusquisque proprium habet donum a Deo, aliuss sic, alias autem sic*⁵; donum quidem dicit esse nuptias, quoniam, sicut scriptum est, *a Deo aptatur mulier tiro*⁶; sed non istud donum est spiritale. Possunt et alia multa dona Dei dici, ut divitiae et fortitudo corporis, ut formæ decor, ut regnum terrestre. A Deo enim etiam haec donantur, sicut et Daniel dicit: *Quia ipse facit reges, et commutat*⁷; sed non sunt haec dona spiritualia. Beati sunt ergo illi quibus spirituali gratiam tradere vult Apostolus ad confirmationem fidei, ut ultra jam non sint parvuli,